
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Политичка Социологија 

2. Код 51102 

3. Студиска програма Политички студии англиски јазик 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за политички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв степен 

6. Академска година /семестар Прва година / втор 

семестар 

 Број на ЕКТС- 

кредити  

7,5 

8. Наставник Проф.д-р Зоран Илиевски, проф.д-р Ана Чупеска, проф.д-р Милена 

Апостоловска Степаноска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Students should will gain knowledge about the basic concepts of the political sociology and understand all the aspects 

around which it revolves. A particularly important goal is for students to see the informal determinants of politics, i.e. to 
acquire knowledge about the real political life, space and process, i.e. to understand that politics is a subsystem of society, 

and as such is in a mutually intensive relationship with its other subsystems - economic, cultural, etc. Hence, the 

consequent goal is for students to acquire knowledge suitable for the analysis of the political phenomenon from a 

comprehensive sociological perspective, and not only from the perspective of visible political authorities and institutions. 

11. Содржина на предметната програма:  
The subject deals with the sociological aspects of the political life, starting with the analysis of political phenomena from 

the perspective of the three most dominant discourses in the area: Marxism, elitism and democratic pluralism, of course 

including this whole with the important aspect of postmodernism and the fragmentation of global society. which has its 

significant consequences on democratic political life. Within the framework of the subject program, the different 
discourses about power will be analyzed, and the relationship between the political and the public will be elaborated in 

detail (the private-public division, as well as the meaning of the relationship political community - national community -- 

imagined community, etc.). In addition, the focus will be placed on the changes in the political community of the nation-

state a propos modernism and postmodernism and attention will be paid to the contextualization of civil rights and 
freedoms, i.e. of universalism - but in the relationship with ethnicity, sex, gender and sexuality, the result of which is post-

national and multicultural citizenship. In the end, it will end with a sociological analysis of politics, ie. the context of 

intensive global communication in today's post-traditional, post-colonial era. 

The final lectures will include the sociological analyzes of the ethnopolitics, i.e. the integration or accommodation debate. 

12. Методи на учење: предавања ќе се одвиваат ex-cathedra и преку интерактивна настава. Помошни средства ќе бидат 

Power Point презентациите, а ќе се одвиваат и дискусии и дебати. Предметната содржина ќе биде пренесена низ 
современи методи за систематско и интегрално изучување на теориите и материјата ќе биде продлабочена и 

критички согледувана. Се очекува активно учество и на студентите. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14. Распределба на расположивото 

време 

40 часа теоретски предавања, 27,5 ласа самостојни задачи, 82,5 часа 

домашно учење 

15. Форми на наставните активности 15.1. 15. Форми на 

наставните 
активности 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

 

16. Други форми на активности 16.1. 16. Други форми на 

активности 

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење – задачи 115 часа 

вкупно/7,7 часа 

неделно 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Да 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена 

и усна) 

Да 

17.3. Активност и учество Да 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 



51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на најмалку 51% од наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Nash K,&Scott 

A. 

.,,The Blackwell 

Companion to 

poltical sociology 

blasckwell 

publishing 

2001 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

 


